



ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava
CNPJ: 12.066.973/0001-02
Av. São João Batista, 580 – Centro
Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi@hotmail.com

Ofício 003/2025

São João da Canabrava – PI, 06 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Elson Silva de Sousa
Prefeito Municipal
São João da Canabrava - PI

Assunto: Abertura de Licitação

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São João da Canabrava - PI,

Venho à presença de Vossa Excelência solicitar que autorize a abertura de processo licitatório, com base na lei 14.133 de 1º de Abril de 2021 e suas posteriores alterações, junto ao Setor de licitações, para o seguinte objeto:

➤ **OBJETO**

“AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOCIAIS FEDERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA- PI, CONFORME LOTES I, II, III E IV”.

➤ **JUSTIFICATIVA**

A presente aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros para o ano escolar 2025 das Unidades de Ensino do Município de São João da Canabrava-PI, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados, garantindo melhoria do rendimento escolar, segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitam de atenção específica e se encontram em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

É a nossa Justificativa

➤ **ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO/QUANTIDADE**

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS - PNAE					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL RS

1	Carne bovina Acem, carne de segunda in natura, resfriada embalagem plástica transparente.	Kg	600	R\$ 35,40	R\$ 21.240,00
2	Carne bovina Musculo , carne de segunda in natura, resfriada embalagem plástica transparente.	Kg	800	R\$ 39,62	R\$ 31.696,00
3	Carne bovina, Fígado, in natura e resfriada, embalagem plástica transparente, atóxica .	Kg	500	R\$ 27,80	R\$ 13.900,00
4	Carne bovina Moida , carne de segunda in natura, resfriada embalagem plástica transparente, atóxica.	Kg	3.500	R\$ 30,77	R\$ 107.695,00
5	Carne de frango, inteiro in natura e congelado, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos.	Kg	3500	R\$ 14,82	R\$ 51.870,00
6	Linguiça tipo calabresa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a legislação vigente acondicionado em embalagem plástica.	Kg	1200	R\$ 18,63	R\$ 22.356,00
7	Ovo de galinha, branco, grande, isento de sujidades, fungos e substancias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada.	Unid	8.000	R\$ 1,42	R\$ 11.360,00
8	Polpa de fruta no sabor Acerola , congelada em embalagem plástica contendo 500g, de acordo com a legislação vingente do produto.	Unid	300	R\$ 6,97	R\$ 2.091,00
9	Polpa de fruta no sabor Cajá , congelada em embalagem plástica contendo 500g, de acordo com a legislação vingente do produto.	Unid	300	R\$ 10,98	R\$ 3.294,00
10	Polpa de fruta no sabor Cajú , congelada em embalagem plástica contendo 500g, de acordo com a legislação vingente do produto.	Unid	300	R\$ 6,40	R\$ 1.920,00
11	Polpa de fruta no sabor Goiaba , congelada em embalagem plástica contendo 500g, de acordo com a legislação vingente do produto.	Unid	300	R\$ 5,91	R\$ 1.773,00
TOTAL PREVISTO DO LOTE I					R\$ 269.195,00

LOTE II - GENEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS - PNAE

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	RS TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com vitaminas, pacote de 200g.	Unid	1500	R\$ 9,43	R\$ 14.145,00
2	Achocolatado em pó instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com vitaminas, pacote de 400g.	Unid	1500	R\$ 15,10	R\$ 22.650,00
3	Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar. Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo prazo de validade embalados no máximo 30 dias antes da data de entrega com vigência de 12 meses	Unid	3500	R\$ 8,13	R\$ 28.455,00
4	Alho branco, gráudo, de 1ª qualidade do tipo comum.	KG	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
5	Alho em pasta, pote com no mínimo de 200g, contendo vinagre de álcool, alho, cebola, sal, estabilizante e conservante, não contendo glúten.	Unid	200	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00
6	Arroz , grão longo, tipo 1, branco, primeira qualidade, acondicionado em saco plástico em embalagem contendo 1 kg.	Unid	4500	R\$ 7,48	R\$ 33.660,00
7	Aveia em flocos finos, isenta de sujidades, parasitas e larvas embalagem de 400g	Unid	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
8	Biscoito salgado integral, pacotes com embalagem mínima de 350g.	Unid	650	R\$ 8,96	R\$ 5.824,00
9	Biscoito doce, tipo Maria produtos industrializado, pacote embalagem mínima de 350g.	Unid	2500	R\$ 9,52	R\$ 23.800,00
10	Biscoito Doce, tipo rosquinha (sabores variados), embalagem mínima de 350g.	Unid	1250	R\$ 11,85	R\$ 14.812,50
11	Biscoito salgado, tipo cream cracker, dupla embalagem, embalagem mínima de 350g.	Unid	2.500	R\$ 8,49	R\$ 21.225,00
12	Canela em pó, embalagem com no mínimo 40g	Unid	600	R\$ 5,18	R\$ 3.108,00
13	Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Pacote de no mínimo 90g.	Unid	1250	R\$ 2,07	R\$ 2.587,50
14	Condimento em pó produto industrializado data de entrega com prazo de validade pertinente do produto ofertado. Pacote de no mínimo 90g.	Unid	1250	R\$ 1,67	R\$ 2.087,50

15	Farinha de mandioca, grupo seca subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca/prazo de validade e peso líquido. Produtos embalados no máximo 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente ao produto ofertado de acordo com a legislação vigente	Unid	400	R\$	9,53	R\$	3.812,00
16	Feijão cariquinho, classe cores, tipo 1, novo, com identificação do produto, marca/pacote de 01 kg produto embalado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente do produto ofertado	Unid	1.800	R\$	12,97	R\$	23.346,00
17	Feijão preto tipo 1 pcte. c/ no mínimo 1 kg no mínimo	Unid	350	R\$	13,81	R\$	4.833,50
18	Feijão-sempre verde ou similar, tipo comum, novo, contituido de grão inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, acondicionado em saco plastico contendo 1kg.	Unid	1500	R\$	11,91	R\$	17.865,00
19	Flocão de milho pré-cozido cozimento instatano, na cor amarela, isenta de sujidades parasitas e larvas embalagem de 500g.	Unid	4500	R\$	4,37	R\$	19.665,00
20	Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca apto para a alimentação humana, em acordo a legislação vigente pertinente ao produto mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade – emb. 200g.	Unid	8.000	R\$	9,50	R\$	76.000,00
21	Leite em pó integral sem lactose obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade – emb. 400g.	Unid	200	R\$	31,34	R\$	6.268,00
22	Leite, líquido integral, pasteurizado, longa vida, com no mínimo 1 litro. Embalagem tetra park com identificação do produto, prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses e capacidade. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério de saúde.	Unid	3.500	R\$	13,00	R\$	45.500,00
23	Macarrão sêmola /semolina vitaminadopacotes de no minimo 400g, em produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente aoproduto ofertado.	Unid	6.500	R\$	7,32	R\$	47.580,00
24	Milho verde em conserva, embalagem minima de 170 gramas	Unid	900	R\$	5,98	R\$	5.382,00



ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

CNPJ: 12.066.973/0001-02

Av. São João Batista, 580 – Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI

prefeituramsjcpi@hotmail.com

25	Óleo comestível vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, lata de 900ml com identificação do produto, marca. Produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unid	1200	R\$ 12,40	R\$ 14.880,00
26	Proteína Texturizada de soja, sabor carne pacote com mínima de 400g	Unid	500	R\$ 8,63	R\$ 4.315,00
27	Proteína Texturizada de soja, sabor frango pacote com mínima de 400g	Unid	500	R\$ 9,43	R\$ 4.715,00
28	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca prazo de validade e peso líquido.	Unid	1200	R\$ 4,68	R\$ 5.616,00
29	Sardinha ao molho lata de 130g produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unid	3500	R\$ 6,33	R\$ 22.155,00
30	Sardinha em óleo lata de 130g produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unid	3500	R\$ 6,27	R\$ 21.945,00
31	Suco concentrado sabor abacaxi garrafas de 500ml produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unid	1500	R\$ 7,16	R\$ 10.740,00
32	Suco concentrado sabor acerola garrafa de 500 ml produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente ao produto ofertado.	Unid	1.500	R\$ 7,95	R\$ 11.925,00
33	Suco concentrado sabor goiaba garrafa de 500 ml produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente ao produto ofertado.	Unid	1500	R\$ 9,42	R\$ 14.130,00
34	Suco concentrado sabor manga garrafa de 500 ml produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente ao produto ofertado.	Unid	1500	R\$ 8,34	R\$ 12.510,00
35	Vinagre de álcool; embalagem de no mínimo 500 ml	Unid	350	R\$ 5,61	R\$ 1.963,50
TOTAL PREVISTO DO LOTE II					R\$ 563.120,50

LOTE III - GENEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS - SETOR SOCIAL

ITENS	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	QUANT.	VLR. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, acondicionamento em embalagem plastica contendo 1kg de peso liquido, com identificação do produto, contendo prazo de validade embalados no maximo 30 dias antes da data de entrega com vigência de 12 meses.	Unidade	600	R\$ 8,13	R\$ 4.878,00
2	Adoçante dietético líquido, embalagem contendo 100ml	Unidade	100	R\$ 9,32	R\$ 932,00
3	Alho branco, graúdo, de 1 qualidade do tipo comum.	Kg	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
4	Amido de milho, embalagem contendo 500g	Unidade	350	R\$ 10,03	R\$ 3.510,50
5	Feijão, carioca, tipo 1, de primeira qualidade, embalagem plástica contendo 1kg.	Unidade	60	R\$ 9,06	R\$ 543,60
6	Arroz, grão longo, tipo 1, branco, primeira qualidade, acondicionado em saco plastico em embalagem contendo 1kg.	Unidade	600	R\$ 7,48	R\$ 4.488,00
7	Azeitona, verde, com caroço, embalagem contendo 150g.	Unidade	200	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00
8	Balas mastigáveis, sabores diversos, em embalagem com no mínimo 700g.	PCT	60	R\$ 12,90	R\$ 774,00
9	Biscoito doce, recheado, tipo wafer, embalagem contendo 120g.	Unidade	3000	R\$ 4,33	R\$ 12.990,00
10	Biscoito salgado, tipo cream cracker, dupla embalagem, embalagem minima 350g.	Unidade	3000	R\$ 5,56	R\$ 16.680,00
11	Biscoito doce, tipo maria, produtos industrializados, pacote com embalagem minima de 350g.	Unidade	3000	R\$ 9,52	R\$ 28.560,00
12	Café torrado e moído, embalagem tipo almofada contendo 250g.	Unidade	200	R\$ 9,67	R\$ 1.934,00
13	Caldo, para culinária, de carne, embalagem contendo 19g.	Unidade	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
14	Caldo, para culinária, de galinha, embalagem contendo 19g.	Unidade	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
15	Condimento em pó, produto industrializados data de entrega com prazo de validade pertinente do produto ofertado pacote de 90g.	Unidade	200	R\$ 1,67	R\$ 334,00

16	Colorífico em pó, fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, embalagem com 100g.	Unidade	200	R\$ 2,07	R\$ 414,00
17	Molho de tomate, embalagem contendo 340g.	Unidade	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00
18	Farinha láctea, embalagem contendo 230g.	Unidade	350	R\$ 8,07	R\$ 2.824,50
19	Farinha de trigo, com fermento, embalagem contendo 1kg.	Unidade	200	R\$ 7,87	R\$ 1.574,00
20	Flocão de milho, pré-cozido cozimento instantâneo, na cor amarela, isenta de sujidades parasitas e larvas embalagem de 500g.	Unidade	800	R\$ 4,37	R\$ 3.496,00
21	Leite condensado, embalagem contendo 395g.	Unidade	150	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
22	Leite em pó, integral, com boa solubilidade embalagem contendo 1kg.	Unidade	2500	R\$ 11,70	R\$ 29.250,00
23	Macarrão sêmola/semolina, vitaminado pacotes de 400g em produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência pertinente ao produto ofertado.	Unidade	500	R\$ 7,32	R\$ 3.660,00
24	Margarina vegetal cremosa, sem sal, embalagem contendo 250g.	Unidade	100	R\$ 6,11	R\$ 611,00
25	Milho para pipoca, embalagem contendo 500g.	Unidade	400	R\$ 5,04	R\$ 2.016,00
26	Milho verde em conserva, embalagem mínima de 170 gramas	Unidade	300	R\$ 5,98	R\$ 1.794,00
27	Óleo comestível vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, lata de 900ml com identificação do produto, marca. produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unidade	100	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
28	Refrigerante a base de cola 2 litros	Unidade	350	R\$ 11,57	R\$ 4.049,50
29	Refrigerante a base de guaraná 2 litros	Unidade	400	R\$ 9,77	R\$ 3.908,00
30	Refrigerante a base laranja 2 litros	Unidade	350	R\$ 31,85	R\$ 11.147,50
31	Refrigerante a base uva 2 litros	Unidade	350	R\$ 9,25	R\$ 3.237,50
32	Refrigerante a base de cola 250ml	Unidade	800	R\$ 2,40	R\$ 1.920,00
33	Refrigerante a base de guaraná 250ml	Unidade	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
34	Refrigerante a base laranja 250ml	Unidade	800	R\$ 2,51	R\$ 2.008,00
35	Refrigerante a base uva 250ml	Unidade	800	R\$ 2,51	R\$ 2.008,00
36	Salgadinho de milho, sabores artificiais variados, embalagem contendo 50g.	Unidade	1000	R\$ 4,05	R\$ 4.050,00

37	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem contendo 1kg com identificação do produto, marca prazo de validade e peso líquido.	Unidade	80	R\$ 4,68	R\$ 374,40
38	Sardinha em óleo, lata de 130g produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unidade	300	R\$ 6,27	R\$ 1.881,00
39	Sardinha em molho, lata de 130g produto industrializado no máximo de 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.	Unidade	300	R\$ 6,33	R\$ 1.899,00
40	Polpa de frutas	Pct	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00
41	Água mineral 500ml	Unidade	1000	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
42	Água mineral galão	Unidade	100	R\$ 11,97	R\$ 1.197,00
43	Pirulitos	Pct	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
44	Vinagre de álcool, de coloração clara. Embalagem íntegra, com 500 ml de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação.	Unidade	100	R\$ 5,61	R\$ 561,00
TOTAL GERAL					R\$ 177.002,50

LOTE IV - GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS - SETOR SOCIAL

ITENS	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	EMBAL.	QUANT	VLR. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Carne bovina - tipo coxão mole, em kg, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo, embalada em embalagem própria, pesando sem sujidades e ação de micróbios	KG	150	R\$ 33,42	R\$ 5.013,00
2	Costela bovina - em kg, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo, embalada em embalagem própria, pesando sem sujidades e ação de micróbios	KG	120	R\$ 37,87	R\$ 4.544,40
3	Carne de Frango - tipo peito, de frango, com osso, de primeira qualidade, congelado. Embalagem	KG	120	R\$ 15,95	R\$ 1.914,00

4	Bacon suino - composto por camadas de carne e gordura	KG	60	R\$ 34,80	R\$ 2.088,00
5	Linguiça -, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno.	KG	100	R\$ 18,63	R\$ 1.863,00
6	Ovo de galinha, branco, grande, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada.	UNID.	1500	R\$ 1,42	R\$ 2.130,00
TOTAL GERAL					R\$ 17.552,40

➤ **INFORMAÇÕES DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA**

Fonte	Descrição	PROGRAMA DE TRABALHO	Descrição	ELEMENTO DE DESPESA	Descrição
500	Recursos Não Vinculados de Impostos	12.361.0009.2505.0000	Manutenção da Merenda Escolar	33.90.30	Material de Consumo
552	Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE				
569	Outras Transferências de Recursos do FNDE				
660	Transferências do fundo Nacional de Assistência Social- FNAS	08.122.0002.2701.0000	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social		



ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

CNPJ: 12.066.973/0001-02

Av. São João Batista, 580 – Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI

prefeituramsjcpi@hotmail.com

Declaro que a despesa está de acordo com o Art. 16, §1º, inciso I e II da Lei Complementar nº 101/2000.

José Gregório de Sousa
Secretário Municipal de Planejamento
e Administração Geral